
- P R I J E D L O G - 

 Na temelju članka 25. Statuta Općine Lastovo („Službeni glasnik Općine Lastovo“, 

broj 3/09., 1/13., 2/13., 5/18., 6/20., 7/20 - pročišćeni tekst i 2/21.) Općinsko vijeće Općine 

Lastovo, na svojoj xx. sjednici održanoj xx. XX 2024. godine, donosi 

 

P R A V I L N I K 

o načinu i uvjetima stipendiranja učenika 

i studenata Općine Lastovo 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

 Ovim Pravilnikom o načinu i uvjetima stipendiranja učenika i studenata Općine 

Lastovo (u daljnjem tekstu: Pravilnik) utvrđuju se uvjeti i kriterij za stjecanje prava na dodjelu 

stipendija učenicima srednjih škola i studentima, postupak dodjele stipendije te prava i obveze 

korisnika stipendija na području Općine Lastovo. 

 Riječi i pojmovi koji imaju rodno značenje korišteni u ovom Pravilniku odnose se 

jednako na muški i ženski rod, bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu. 

 

Članak 2. 

 Sredstva za stipendije osiguravaju se u Proračunu Općine Lastovo te se isplaćuju u 

skladu s mogućnostima Proračuna Općine Lastovo.  

 Stipendije se u tijeku školske/akademske godine isplaćuju 10 mjeseci. 

 

II. UVJETI ZA STJECANJE PRAVA I KRITERIJ ZA DOBIVANJE STIPENDIJE 

 

Članak 3. 

 Pravo na stipendiju ostvaruju putem javnog natječaja redoviti učenici i studenti upisani 

u državnim školama i na državnim visokim i višim učilištima u Republici Hrvatskoj. 

 

Članak 4. 

 Pravo na podnošenje zahtjeva za dodjelu stipendije imaju učenici  i studenti koji 

ispunjavaju sljedeće uvjete: 

a)  UČENIK 

₋ da nije  ponavljao razred u srednjoj školi, osim iz opravdanih razloga, što se dokazuje 

potvrdom škole, 

₋ da je redovan učenik srednje škole na području RH, 

₋ da ima prebivalište na području Općine Lastovo, kao i njegovi roditelji, odnosno 

roditelj/skrbnik, najmanje tri godine prije objave natječaja za dodjelu stipendije te da 

obitelj/roditelj s kojim učenik živi stvarno živi na području Općine Lastovo (činjenicu 

faktičkog življenja na području Općine Lastovo utvrđuje Jedinstveni upravni odjel 

Općine Lastovo (u daljnjem tekstu: Jedinstveni upravni odjel) ili da je učenik završio 

osnovnu školu na Lastovu, 

₋ da je državljanin Republike Hrvatske, 

₋ da nije stariji od 20 godina, 

₋ da je u prethodnoj godini obrazovanja ostvario prosjek ocjena 4,00 (ako učenik pohađa 

1. razred, uzima se u obzir prosjek 7. i 8. razreda osnovne škole). 

 Pod pojmom učenik u smislu ovog Pravilnika, podrazumijeva se učenik koji ima status 

redovitog učenika u srednjoj školi.  

 

b) STUDENT 



- P R I J E D L O G - 

₋ da je redovan student državnog preddiplomskog, diplomskog ili integriranog studija na 

području RH, 

₋ da ima prebivalište na području Općine Lastovo, kao i njegovi roditelji, odnosno 

roditelj/skrbnik, najmanje tri godine prije objave natječaja za dodjelu stipendije te da 

obitelj/roditelj s kojim student živi stvarno živi na području Općine Lastovo (činjenicu 

faktičkog življenja na području Općine Lastovo utvrđuje Jedinstveni upravni odjel), 

₋ da je državljanin Republike Hrvatske, 

₋ da prvi put upisuje pojedinu godinu studija,  

₋ da nije stariji od 26 godina, 

₋ student koji je redovno upisao prvu godinu studija uz ostvarenje prosjeka ocjena u 

završnom razredu srednje škole najmanje 4,00. 

 Pod pojmom student u smislu ovog Pravilnika, podrazumijeva se student koji ima 

status redovitog studenta. 

 

Članak 5. 

Pravo na stipendiju nemaju učenici ili studenti koji: 

₋ se obrazuju uz rad,  

₋ su korisnici stipendija po nekoj drugoj osnovi,  

₋ koji ponavljaju razred ili godinu studiranja, 

₋ pohađaju privatnu srednju školu ili privatni studij. 

 

Članak 6. 

 Mjesečna visina stipendije za učenike srednjih škola iznosi – 70,00 eura. 

 Mjesečna visina stipendije za studente koji se obrazuju na visokim i višim učilištima 

iznosi – 100,00 eura. 

 

III. TIJELO KOJE PROVODI NATJEČAJ 

 

Članak 7. 

 Natječajni postupak provodi Povjerenstvo koja se sastoji od predsjednika i dva člana, a 

koje imenuje Općinski načelnik. Povjerenstvo razmatra i obrađuje prijave pristigle na Javni 

natječaj, utvrđuje listu te je objavljuje na web stranici Općine u roku od 30 dana od dana 

isteka roka za podnošenje prijava. U roku od osam dana od objavljivanja liste, svaki kandidat 

može podnijeti pisani prigovor na listu. Odluku o prigovoru donosi Općinski načelnik u roku 

od osam dana od dana isteka roka za prigovor. Odluka o prigovoru je konačna. 

 

IV. POSTUPAK DODJELE STIPENDIJA 

Članak 8. 

 Stipendije se dodjeljuju na temelju provedenog natječaja kojeg raspisuje Općinski 

načelnik na početku školske/akademske godine. Natječaj se objavljuje na web stranici Općine 

Lastovo. 

 

Članak 9. 

 Natječaj najmanje sadrži:  

- naziv tijela koje provodi natječaj 

- opće uvjete i kriterij za dodjelu stipendije 

- rok za podnošenje prijava i priloge koji se prilažu uz prijavu 

- naziv tijela kojem se zahtjevi podnose 

- rok u kojem će biti objavljeni rezultati natječaja 

 



- P R I J E D L O G - 

Članak 10. 

 Prijava se podnosi na obrascu predviđenom za tu svrhu. Obrazac prijave može se naći 

na službenoj web stranici Općine Lastovo (www.lastovo.hr).  

Uz obrazac prijave dostavljaju se sljedeći dokumenti: 

₋ preslik osobne iskaznice ili uvjerenje o prebivalištu s datumom u trenutku podnošenja 

prijave za sebe i roditelje/skrbnike, 

₋ preslik sudske odluke iz koje je vidljivo s kojim roditeljem učenik/student živi (u 

slučaju razvoda roditelja) 

₋ drugi odgovarajući dokaz da učenik/student živi u jednoroditeljskoj obitelji 

₋ potvrda o redovnom upisu u tekuću školsku/akademsku godinu 

₋ preslik svjedodžbe/indeksa, odnosno prijepis ocjena 

 

Članak 11. 

 Nakon isteka roka za podnošenje prijava, Povjerenstvo utvrđuje listu kandidata koji 

ispunjavaju uvjete i to posebno za učenike, a posebno za studente. 

 Lista kandidata iz stavka 1. ovog Pravilnika utvrđuje se na osnovi kriterija iz članka 4. 

ovog Pravilnika. 

 

Članak 12. 

 Općinski načelnik donosi Odluku o dodjeli stipendije. U Odluci o dodijeli stipendije 

Općinski načelnik sukladno predviđenim sredstvima u Proračunu Općine Lastovo, utvrđuje 

broj i visinu stipendije, posebno za učenike, a posebno za studente. 

 

Članak 13. 

 Na temelju Odluke o dodjeli stipendije, Općinski načelnik sa korisnicima stipendije, 

odnsono njihovim zastupnicima, ukoliko su isti maloljetni, sklapa Ugovor o korištenju 

stipendije. 

 Prije sklapanja ugovora, korisnici, odnosno njihovi zakonski zastupnici, dužni su 

dostaviti Općini Lastovo bjanko zadužnicu na iznos godišnje stipendije za godinu za koju se 

sklapa ugovor. 

 Ugovor o korištenju stipendije sadrži: 

- ime, prezime, odnosno naziv, adresu i OIB ugovornih strana 

- naziv škole ili visokog učilišta za koji je odobrena stipendija 

- iznos stipendije 

- vrijeme za koje se stipendija dodjeljuje  

- način isplate stipendije 

- način prestanka ugovora o stipendiranju 

- druga prava i obveze ugovornih strana 

 

V. PRAVA I OBVEZE KORISNIKA STIPENDIJE 

 

Članak 14. 

 Korisniku stipendije prestaje pravo na stipendiju iz sljedećih razloga: 

₋ ako izgubi status redovitog učenika, odnosno redovitog studenta  

₋ samovoljnim prekidom školovanju u tijeku školske/akademske godine  

₋ ako tijekom školske/akademske godine promijeni prebivalište s područja Općine 

Lastovo 

₋ ako ne završi redovno školsku/akademsku godinu 

₋ sporazumnim raskidom ugovora, na zahtjev korisnika stipendije 



- P R I J E D L O G - 

 Korisnik stipendije dužan je u roku od 15 dana od dana nastanka razloga za obustavu 

isplate stipendije iz točke 1. do točke 3. ovog članka obavijestiti Jedinstveni upravni odjel radi 

prekida isplate stipendije. 

 

Članak 15. 

 U slučaju prekida isplate stipendije zbog razloga navedenih u članku 14. ovog 

Pravilnika, za korisnika stipendije nastupa obveza vraćanja cjelokupnog iznosa isplaćene 

stipendije. 

 

Članak 16. 

 U slučaju iz članka 15. ovog Pravilnika, korisnik stipendije dužan je vratiti cjelokupni 

primljeni iznos u dvostruko manje rata nego što je primao stipendiju, a otplata počinje odmah 

po donošenju odluke Općinskog načelnika o vraćanju.  

 Općinski načelnik dužan je odluku iz stavka 1. ovog članka donijeti u roku od 30 dana 

od saznanja za nastale okolnosti iz članka  15. ovog Pravilnika. 

 Ne može se tražiti odgoda početka otplate. 

 

Članak 17. 

 Korisnik stipendije je dužan u roku od 30 dana po završetku školovanja izvijestiti 

Općinu Lastovo o ispunjavanju svojih obveza prema ugovoru i ovom Pravilniku. 

 

Članak 18. 

 Općina Lastovo može privremeno ili trajno prekinuti isplatu stipendija ukoliko zbog 

nastupa izvanrednih okolnosti u financiranju više nije u mogućnosti osigurati sredstva 

potrebna za daljnju isplatu stipendija.  

 U roku od 30 dana od dana nastupanja okolnosti iz stavka 1. ovog članka Jedinstveni 

upravni odjel dužan je o tome obavijestiti korisnika stipendije. Po prestanku problema u 

financiranju Općina Lastovo nastaviti će s isplatom stipendija, ovisno o mogućnostima isplatit 

će i zaostale rate. 

 

Članak 19. 

 Jedinstveni upravni odjel vodi evidenciju odobrenih stipendija, vrši njihovu isplatu i 

prati obveze vraćanja stipendija. 

 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 20. 

 Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o stipendiranju 

učenika i studenata („Službeni glasnik Općine Lastovo“ 5/13).  

 

Članak 21. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Općine Lastovo.“ 

 

KLASA:604-01/24-01/01 

URBROJ: 2117-15-02-24-x 

Lastovo, xx.xx 2024. godine 

 

       PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                               Gojko Antica, v.r 


